diário oficial Nº 36.104  19Segunda-feira, 20 DE JANEIRO DE 2025

11 PERÍODO DE ENVIO DA SOLICITAÇÃO DE ATENDIMENTO ESPECIAL E
RESPECTIVA DOCUMENTAÇÃO 11/11/2024 à 24/01/2025

12 LISTA PROVISÓRIA DE CANDIDATOS INSCRITOS 31/01/2025

13 CONFIRMAÇÃO DAS INSCRIÇÕES (RECURSO CONTRA A LISTA PROVISÓRIA
DE CANDIDATOS INSCRITOS) 03/02/2025 e 03/02/2025

14 EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E DE DIVULGAÇÃO DOS
LOCAIS E HORÁRIOS DA PROVA OBJETIVA DE MÚLTIPLA ESCOLHA 18/02/2025

2) Ficam mantidas todas as demais disposições do Edital Retificado e Con-
solidado n. 02/2024, de 11 de novembro de 2024.
3) O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 20 de janeiro de 2025.
Ruth Pimentel Mello
Presidente do Banco do Estado do Pará S.A. – BANPARÁ

Protocolo: 1159260

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 23 DE 17 DE JANEIRO DE 2025
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997,
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2025/2029757.
R E S O L V E:
COLOCAR À DISPOSIÇÃO DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ
(07ª ZONA ELEITORAL – ABAETETUBA/PA), na condição de requisita-
da, a servidora MARIA HELENILDA DA SILVA PINHEIRO, matrícula n°
54191805/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no 6º CENTRO RE-
GIONAL DE SAÚDE - BARCARENA, no período de 01/01/2025 a 31/12/2025,
devendo perceber os vencimentos que lhe competirem por lei.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
17.01.2025.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 1159177
PORTARIA N° 22 DE 17 DE JANEIRO DE 2025
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997,
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2025/2029757.
R E S O L V E:
COLOCAR À DISPOSIÇÃO DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ
(07ª ZONA ELEITORAL – ABAETETUBA/PA), na condição de requisitada,
a servidora LEODIANE DA CONCEIÇÃO RODRIGUES COSTA, matrícula n°
57191233/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no 6º CENTRO RE-
GIONAL DE SAÚDE - BARCARENA, no período de 01/01/2025 a 31/12/2025,
devendo perceber os vencimentos que lhe competirem por lei.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
17.01.2025.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 1159175

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 0021 DE 17 DE JANEIRO DE 2025
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº E-2025/2056368.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor EDIR DO SOCORRO AMARAL DA SILVA JUNIOR,
matrícula nº 5957970/3, lotado no Departamento de Saneamento e En-
genharia Sanitária, para responder pelo Cargo Comissionado de Diretor do
Departamento de Saneamento e Engenharia Sanitária (DAS-4), no período
de 16.01.2025 a 14.02.2025, em substituição ao titular GUSTAVO FERREI-
RA LOBATO, matrícula nº 5955747/1, que se encontra em gozo de Férias
Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
17.01.2025.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 1159211

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 03 DE 16 DE JANEIRO DE 2025
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 16 de outubro
de 2023, PORTARIA Nº 1.063 e PORTARIA Nº 1.062 de 24 de outubro de
2023, publicadas no DOE nº 35.585 de 25 de outubro 2023 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de
seus contratos administrativos, nos termos do art. 117 da Lei Federal nº
14.133 de 1º de abril de 2021, do Decreto Federal nº 10.426 de 16 de julho
de 2020 e do Decreto Estadual nº 3.813, de 1º de abril de 2024, bem como
o Termo de Execução Descentralizada nº 04/2021 e os autos do Processo
Administrativo nº E-2025/2008608.

RESOLVE:
I. Revogar a designação das servidoras, VITÓRIA FERNANDES PAGNO
ONUMA, matrícula nº 5958643/1, lotada no Departamento de Organização
e Avaliação dos Serviços sob Gestão Estadual (DOASGE) e NAYARA BARBA-
LHO DA CRUZ, matrícula nº 51855860/4, lotada na Coordenação Estadual
de Políticas para o Autismo (CEPA), designadas pela PORTARIA Nº 79 de
05 de maio de 2021, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.574 de 06
de maio de 2021.
II. Designar em substituição os servidores, JOÃO CARLOS FERREIRA GON-
ÇALVES, matrícula n° 5972858/1, lotado no DOASGE e LUYANN ANDRE
RODRIGUES CORREA, matrícula nº 5964763/2, lotado na CEPA, para jun-
tamente a servidora MARIA IRACY TUPINAMBÁ, matrícula 552931/02, lota-
da na Coordenação da Divisão de Acompanhamento e Avaliação da Pessoa
com Deficiência (CEPED), acompanhar, controlar e fiscalizar a execução do
objeto do Termo de Execução Descentralizada nº 04/2021.

TED PARTES OBJETO

04/2021  SESPA/UEPA
A transferência de recursos para a aquisição de equipamentos para compor a

estrutura física construída para atender pessoas com deficiência física e intelec-
tual, incluindo autistas e transtornos globais.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EDNEY MENDES PEREIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 1159125
PORTARIA Nº 02 DE 16 DE JANEIRO DE 2025
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 16 de outubro
de 2023, PORTARIA Nº 1.063 e PORTARIA Nº 1.062 de 24 de outubro de
2023, publicadas no DOE nº 35.585 de 25 de outubro 2023 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de
seus contratos administrativos, nos termos do art. 117 da Lei Federal nº
14.133, de 1º de abril de 2021, do Decreto Federal nº 10.426/2020 e do
Decreto Estadual nº 3.813, de 1º de abril de 2024, bem como o Termo de
Execução Descentralizada nº 11/2022 e os autos do Processo Administra-
tivo nº E-2024/2584276.
RESOLVE:
I. Revogar a designação das servidoras NILBA NILZA MONTEIRO SILVA,
matrícula nº 5558220/3, como fiscal titular e SELMA VIEIRA PEREIRA,
matrícula nº 5911122/5, como fiscal suplente, ambas lotadas no
Departamento de Organização e Avaliação dos Serviços sob Gestão
Estadual (DOASGE) e designadas pela PORTARIA Nº 257 de 20 de setembro
de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado nº 23 de setembro de 2022.
II. Designar em substituição os servidores SAMYELE MOTA BARBOSA, ma-
trícula n° 54180627/1, como fiscal titular e ANTONY CHARLES DOS SANTOS
QUARESMA, matrícula nº 5982925/1, como fiscal suplente, ambos lotados no
1º Centro Regional de Saúde, para acompanhar, controlar e fiscalizar a execu-
ção do objeto do Termo de Execução Descentralizada nº 11/2022.

TED PARTES OBJETO

11/2022  SESPA/FSCMP

O presente instrumento tem por objeto o repasse financeiro à Fundação Santa
Casa de Misericórdia do Pará, por meio de descentralização de crédito, nos ter-
mos estabelecidos neste TED devidamente aprovado e observada a classificação
funcional programática para a realização de 600 (seiscentas) cirurgias eletivas a

fim de zerar a fila de espera ocasionada devido a COVID-19.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EDNEY MENDES PEREIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 1159124

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO ASSISTENCIAL Nº 03/2022
PROCESSO Nº 2024/1209282
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA e a CLÍNICA E MA-
TERNIDADE SAMARITANO
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a Prorrogação de Vi-
gência do Contrato Assistencial nº 01/2023 por mais 12 (doze) meses e a
alteração do Documento Descritivo.
Valor anual: R$ 8.943.370,80 (oito milhões novecentos e quarenta e três
mil trezentos e setenta reais e oitenta centavos)
Dotação orçamentária:
FES – FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE
Projeto Atividade: 908878
Elemento de Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 01600000049011828
Ação: 288.509
Valor mensal: R$ 248.426,97
Valor anual: R$ 2.981.123,64
Projeto Atividade: 908878
Elemento de Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 01.500.1002.03
Ação: 288.509
Valor mensal – cofinanciamento estadual: R$ 295.191,43
Valor mensal – leitos clínicos de retaguarda – RUE: R$ 201.662,50
Valor mensal – fonte tesouro: R$ 496.853,93
Valor anual – fonte tesouro: R$ 5.962.247,16
Vigência do Contrato Assistencial: Fica Prorrogado o Prazo de vigência do
Contrato Assistencial nº 01/2023 por mais 12 (doze) meses, a contar do
dia 18/01/2025 a 17/01/2026.
Vigência do Documento Descritivo: O Documento Descritivo terá vigência
de Janeiro/2025 a Janeiro/2026, observado o disposto na Cláusula Terceira
do Contrato Assistencial nº 01/2023.
Data da assinatura: 15/01/2025
Signatários: IVETE GADELHA VAZ, pela Secretaria de Estado de Saúde
Pública, e BRUNA GABRIELA BRAVIN RABELLO ELEUTERIO, pela Clínica e
Maternidade Samaritano.

Protocolo: 1159142